- 1 -

湛江市住房和城乡建设局

关于进一步做好市区建筑工地巩固国家

卫生城市工作的通知

各区住房和城乡建设局（住房和规划建设局），市建设工程安全

事务中心，各有关单位：

2023 年我市国家卫生城市工作即将接受全国爱卫办新一轮

的复审评价。根据新的国家卫生城市评审管理办法，全国爱卫办

每季度将对本周期复审的国家卫生城市进行抽查。近期，全国爱

卫办将启动新一轮抽查工作，为做好我市建筑工地复审工作，规

范建筑围挡巩卫宣传工作，营造热烈浓厚的巩卫氛围，现将有关

事项通知如下：

一、规范建筑工地围挡巩卫宣传工作

利用建筑工地围挡进行巩卫宣传，是我市积极宣传巩固国家

卫生城市的重要途径。各区住房城乡建设主管部门要对各自辖区

内的建筑工地开展一次全面的筛查，督促工地落实巩卫宣传工

作，确保每个项目的围挡上至少张贴一幅关于巩卫的宣传标语

（详见附件 1），确保所有宣传标语正确无误。各建筑工地责任

单位要认真落实各级部门有关要求，迅速开展自查，积极配合开

- 2 -

展宣传工作，在建筑围挡、橱窗、生活区、办公区等公共宣传栏

上张贴巩卫标语、健康知识、控烟禁烟等内容，在施工区中张贴

有健康教育宣传专栏，并做到每季度一更新。

二、对标对表开展卫生专项整治

我局根据新的国家卫生城市评审标准，对建筑工地巩卫检查

表格内容（详见附件 2）进行更新，内容包括：围墙管理、出入

口管理、工地垃圾管理、施工现场、宣传、除“四害”、洗手间、

饭堂、宿舍、开展禁烟行动和组织管理及制度建设等 11 个方面。

各住房城乡建设主管部门要根据表格内容对辖区内建筑工地环

境卫生开展专项整治行动，督促建筑工地（含停工项目）落实主

体责任，做到文明施工措施齐全，环境卫生整洁，规范设置施工

围挡和宣传；对工地出入口进行硬化，设置车辆冲洗设施并按要

求冲洗，密闭运输、有效处置建筑垃圾，消纳场管理规范、推行

无害化处置和资源化利用，无乱倒垃圾和乱搭乱建现象；设立创

文巩卫及卫生管理领导小组，有创文巩卫年度计划、总结、工作

方案、检查、评比、经费等，并规范资料建档管理。

三、工作要求

（一）高度重视，统一认识。各区住房城乡建设主管部门要

高度重视、统一思想、精心部署，把国家卫生城市复审工作摆上

重要议事日程，建立健全常态化巩卫工作组织领导和工作网络，

成立相应的组织，专人负责，按照“分工负责、责任到人、协调

配合、整体推进”的思路开展工作，高标准、高质量地完成各自

的职责任务。

- 3 -

（二）强化督导，确保实效。各区住房城乡建设主管部门要

对所负责的工作进行督导，并及时向我局汇报情况，确保复审工

作取得实效。对本辖区存在的问题，要列出清单逐一进行整治，

实行定期检查、定期通报制度，确保各项工作常态化保持。我局

将对各区工作进展及落实情况进行督查，对工作态度不积极、行

动迟缓、工作效果不明显、存在问题未整改、影响复审工作的单

位将给予通报批评。

附件：1.巩卫宣传标语

2.湛江市市区建筑工地创文巩卫考评表

湛江市住房和城乡建设局

2023 年 6 月 15 日

（联系人：刘朝雄，联系电话：3588040）

- 4 -

公开方式：主动公开

湛江市住房和城乡建设局办公室 2023 年 6月 15 日印发